Secundo in statu legis naturæ præcessit figura Passionis Christi, & periculum salvationis nostræ, in statu in Arca Noe, quam variè huic recte dixeris *Offium* applicat. Atque rursus huic recte dixeris *Offium* Arce à latere fabricatam, lateris Christi vulnus præsi-

Part II. De incarnatione nationis mysterio. ab initio figuris præsentibus. In statu innocentie. Eccl. x. 2. 3. In statu legis naturæ. Offium. 2. 3. 4.

- 2. praesignasse, quod est Ostrum quo ingredimur ad vitam & salutem, & quo liberamur à diluvio inundante. Sic & Arcus extensus in signum foederis (Noë egrediente post diluvium ex Arca) Christum variis in cruce livoribus & coloribus depictum, & extensum in symbolum aeterni foederis, designabat. Praeterea sacrificium Abrahæ, quo voluit Isaacum immolare alligatum, & lignis impositum.
- 3. Nota etiam est Scala Jacob, tamquam typus incarnationis Dominicae, ut supra attigimus.
- 4. Denique totus ipse Isaac, totus Jacob à Patre benedictus, totus Ioseph polymita veste indutus, postea venditus, demum exaltatus & sceptro ornatus, figuram gessere Salvatoris, ut nō sit opus hic proluxa dissertatione, sed piā tantam consideratione. Typum quoque Christi gessisse Melchisedec, declarat Apostolus.

3. Tertiò in lege Moysis, atque in edificatione populi ex Aegypto, ubique occurrent figuræ adventus Christi ad liberationem nostram. attende Virgam Moysis, attende ejus mantum prosum ac mox sanam, attende Rubum, attende Petram Israēlitas subsequenter, attende Serpentem exaltatum in deserto, & sexcenta alia: ubique typus Christi & virtus ejus agnoscitur. Et licet fides in Christum non fuerit explicita tunc, nisi in paucis, debuit tamen fides implicita in omnibus recipiri qui justificabantur, quia non nisi per fidem Christi Mediatoris justificabantur. Denique, quicquid in templo antiquo fuit, typicum fuit ad Christum designandum, sive Propitiatorium quod utrumque respiciant Cherubim, sive Arca foederis, sive altare, sive Victimæ & Holocausta sive ipsum Templum & Velam ejus, ut insinuat Apostolus. Et certe ideo voluit tardare Christus, nec tam cito advenire, ut quanto major eratis qui expectabatur, tanto cum præconiū longior ferres præcederet, qui variis signis, figuris, & oraculis, mentibus hominum cum representarent per multam seriem temporum & annorum. Quapropter per tot sacrificia & caeremonialia templi antiqui Christum praefigurantia & promittentia instructabatur genus humanum ad fidem futuri Mediatoris, & initiabatur ad futurum sacrificium in ara

1. *In lege Moysis*

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.

2. *Hebr. 9. & 10.*

3. *Isa. 53. 3.* operis mora nos capaciores sua vocationis efficit, ut quod multis signis, vocibus, & mysterijs, fuerat nuntiatum, his diebus Evangelij non foret ambiguum. Sic nimirum multa velut praeludia præcesserunt, antequam sonaret hora redemptionis nostræ in qua consummanda erant omnia præcedentia signa. Propterea etiam tempus adventus Christi vocatur *Plenitudo temporis*, quia tunc impletæ sunt caeremonia & figuræ omnes legales, simulque divinae promissiones, cum plenitudine donorum & gratiarum huic temporis adservatarum. Hæc de secundo puncto, quæ amplificari possunt ex variis figuris, secundum doctrinam SS. Patrum.

Quantum ad tertium, illud maxime textum nostrum concernit, in quo dicitur: *Sicut locutus est per os Sanctorum, qui à saeculo sunt Prophetarum ejus.* Ubi primò advertendum, verum esse quod dixit S. Petrus. *Spiritus sancto inspirati, locuti sunt Sancti Dei homines*, hoc est impulsu Deo nam celestis Numinis vi & lumine impellebatur mens Prophetarum ad prænuiciandum & pronuiciandum divina oracula: non ad libitum & voluntatem propriam, sed ipsius Dei. Ipsi enim erant *Os Dei*, Hinc & suis Oraculis hoc eelogium præferunt. *Os Domini locutus est Spiritus sanctus erat scriba, & lingua eorum Calamus scribae resloster scribens.* Quapropter Sacram Scripturam dicere solebat S. Antiorius esse *Epistolam de caelo ad homines missam.* Cui conforme est quod dicit Apostolus. *Frateres quacunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt ut per patientiam et consolationem scripturarum spem habeamus.* Item futuræ felicitæ gloriæ & æternæ vitæ, promissæ in scripturis sacris ab eo qui eas dictavit Hagiographis Scriptoibus, & per eorum manus ad nos transmissit. Quapropter quo spiritu scriptæ sunt & dictatæ, eo spiritu legi, eo spiritu audiri debent. eoque spiritu intelligi, ut nos dirigant in viam æternitatis. Quod & S. Petrus adiungit. *Hæc sunt firmiores prophetarum sermonem, sive firmissimum, firmoitemque omni scientiâ, demonstratiõe, & visione sensiram, & quovis testimonio oculari & aurito. Cuius benefactis attendentes, quasi lucerna lucens in caliginoso loco, donec dies illuceat. Et lucifer oratur in cordibus vestris. Hic mundus, & hæc vita nostra, caliginosus locus est, & fordidos, ac lubricus, in quo impingere, aberrare, labi facile contingit, nisi sequamur & attendamus ad lucernam verbi Dei, & ad verbum fidei, quod nobis necessarium est ad iter præmonstrandum, donec tandem peringamus ad lucem perfectam & diem vilionis beatificæ in gloria, quando nox non erit amplius. Oracula ergo & monita Prophetarum, ac aliorum Scriptorum Hagiographorum, Apostolorum scilicet & Evangelistarum, maximi facienda sunt, sicut maximi faciebat S. Carolus Borromeus, qui flexis genibus & detecto capite solebat scripturam sacram legere attentissime & devotissime, tanquam verbum quod os Domini locutum est, & ad nos transmissit è caelo.*